

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập
Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (29/10/1993 - 29/10/2023)

Thực hiện Nghị quyết số 303-NQ/LMHTXVN ngày 21/7/2022 của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam lần thứ 5, khóa VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Kế hoạch số 778/KH-LMHTXVN ngày 24/10/2022 của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (29/10/1993 - 29/10/2023); Liên minh Hợp tác xã Việt Nam ban hành Kế hoạch Tuyên truyền Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Liên minh Hợp tác xã (HTX) Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam và cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các HTX, liên hiệp HTX, tổ hợp tác, thành viên liên kết về quá trình hình thành và phát triển của Liên minh HTX Việt Nam, qua đó khơi dậy lòng tự hào, tiếp tục phát huy, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, đổi mới, sáng tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, xây dựng hệ thống Liên minh HTX Việt Nam vững mạnh, xứng đáng vai trò nòng cốt trong phát triển kinh tế tập thể, HTX theo chủ trương Nghị quyết số 20-NQ/TW, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị, tầng lớp nhân dân và toàn xã hội về bản chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, vận động phát triển kinh tế tập thể, HTX, thu hút các HTX, liên hiệp HTX, tổ hợp tác tham gia là thành viên của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam đạt mục tiêu Nghị quyết số 06/NQ-LMHTXVN ngày 06/01/2023 của Ban Chấp hành Liên minh HTX Việt Nam lần 6, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội Liên minh HTX Việt Nam lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Việc tuyên truyền phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và cấp ủy đảng, chính quyền địa phương về phát triển kinh tế tập thể, HTX (Luật Hợp tác xã năm 2023; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 10-KH/TW ngày 23/8/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 340/QĐ-TTg ngày 12/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển kinh tế tập thể, HTX giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 02/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình HTX kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 03/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh chuyển đổi số trong khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã;...).

2. Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Điều lệ Liên minh HTX Việt Nam 1328 và Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Liên minh HTX Việt Nam khóa VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết số 06/NQ-LMHTXVN ngày 06/01/2023, Hội nghị Ban Chấp hành Liên minh HTX Việt Nam lần thứ 6, khóa VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tới tất cả cán bộ, thành viên và người lao động trong khu vực kinh tế tập thể, HTX và hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; Công trình “Hợp tác xã với Bác Hồ”, công trình đã thể hiện tấm lòng tri ân sâu sắc của các thành viên khu vực kinh tế tập thể, HTX và hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam với Bác Hồ kính yêu.

3. Tuyên truyền về quá trình hình thành và phát triển của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam qua các kỳ, nhất là những thành tựu nổi bật trong giai đoạn 1993 - 2023 và tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển kinh tế tập thể, HTX và hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; .

4. Tuyên truyền giới thiệu mô hình HTX kiểu mới, nhất là mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực quốc gia, vùng, miền, địa phương với quy mô lớn và có sức lan tỏa trên phạm vi cả nước; ưu tiên phát triển các mô hình kinh tế tập thể, HTX gắn với phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần

hoàn, kinh tế tri thức; tuyên truyền về các HTX, liên hiệp HTX điển hình tiên tiến, hoạt động sản xuất kinh doanh hiệu quả để phổ biến và nhân rộng trên cả nước.

5. Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại và hợp tác quốc tế về phát triển kinh tế tập thể, HTX để nâng cao vị thế của Liên minh HTX Việt Nam với các tổ chức HTX, liên đoàn HTX trên thế giới; chủ động, tích cực mở rộng quan hệ với các tổ chức quốc tế và các tổ chức phi chính phủ nước ngoài nhằm học tập kinh nghiệm, tranh thủ hỗ trợ tài chính, kỹ thuật dành cho khu vực kinh tế tập thể, HTX trên nguyên tắc bảo đảm quốc phòng, an ninh quốc gia.

6. Tuyên truyền về các phong trào thi đua, hội nghị, hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, các đề án, dự án, các hoạt động xúc tiến thương mại, đầu tư, kết nối cung - cầu, các thương hiệu sản phẩm của các HTX của cả lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp và các sự kiện lớn trong hoạt động của khu vực kinh tế tập thể, HTX và hệ thống Liên minh HTX Việt Nam.

7. Tuyên truyền về quá trình chuẩn bị, tổ chức và kết quả... các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Liên minh HTX Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên minh Hợp tác xã Việt Nam

1.1. Trung tâm Thông tin - Tuyên truyền

a) Tuyên truyền trước Lễ kỷ niệm

- Cổng Thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam: Mở chuyên mục, cập nhật đưa tin, bài chất lượng và kịp thời về “*Hướng tới Kỷ niệm 30 năm Thành lập và phát triển của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (29/10/1993 - 29/10/2023)*”. Mỗi tuần đưa 08 đến 10 tin, bài về phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam (Thực hiện từ tháng 8/2023).

- Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương (Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Truyền hình Nhân dân, Báo Đại biểu nhân dân, Báo Dân tộc và Phát triển, Báo Vietnamnet, VOV News, VTV News...) xây dựng 02 - 03 bài viết/tháng về phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam (Thực hiện từ tháng 8/2023).

- Phối hợp với đơn vị truyền thông xây dựng phim phóng sự: “*Thành tựu 30 năm hình thành và phát triển của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam*” (Hoàn thành trước thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 02 tuần).

- Phối hợp với Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV) tổ chức Tọa đàm về lịch sử quá trình hình thành, phát triển của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam (Thực hiện trong quý IV/2023).

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 30 Năm ngày thành lập Liên minh HTX Việt Nam:

+ Hội thi cán bộ tư vấn giỏi và Giao lưu văn nghệ, thể thao (Thực hiện từ tháng 8/2023).

+ Tuyên dương, khen thưởng và gặp mặt lãnh đạo Đảng, Nhà nước với các HTX, liên hiệp HTX điển hình tiên tiến tiêu biểu trên phạm vi cả nước (Thực hiện từ tháng 8/2023).

+ Hội chợ Triển lãm sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu khu vực kinh tế tập thể, HTX năm 2023 (Thực hiện từ tháng 10/2023)

+ Các sự kiện lớn trong năm của khu vực kinh tế tập thể, HTX và hệ thống Liên minh HTX Việt Nam.

b) Tuyên truyền trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm

- Tổ chức gặp mặt lãnh đạo và phóng viên một số cơ quan báo chí theo dõi lĩnh vực kinh tế tập thể, HTX để tuyên truyền về Thành tựu 30 năm Thành lập và phát triển của Liên minh HTX Việt Nam. Mời khoảng 30 cơ quan báo chí tham dự (Trước thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 01 tuần).

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương tham gia Hội nghị giao ban báo chí để Báo cáo Thành tựu 30 năm Thành lập và phát triển của Liên minh HTX Việt Nam (Tuần đầu tháng 12/2023).

- Xây dựng kế hoạch và mời với các cơ quan báo chí dự và đưa tin về Lễ kỷ niệm.

- Chiếu Phóng sự “*Thành tựu 30 năm hình thành và phát triển của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam*” trong Lễ kỷ niệm.

- Đưa tin về Lễ kỷ niệm trong bản tin Thời sự VTV1 lúc 19 giờ.

- Tuyên truyền về Triển lãm sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu khu vực kinh tế tập thể, HTX tại Lễ kỷ niệm.

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền về Lễ kỷ niệm thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn,... (Hoàn thành trước khi diễn ra Lễ kỷ niệm 05 ngày) ...

c) Tuyên truyền sau Lễ kỷ niệm

- Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương (Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Truyền hình Nhân dân, Báo Đại biểu nhân dân, Báo Tổ quốc, Vietnamnet, Dân trí...) tiếp tục tuyên truyền về Thành tựu 30 năm Thành lập và phát triển của Liên minh HTX Việt Nam.

- Cổng Thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam đưa thông tin nhanh về Lễ kỷ niệm và tiếp tục tuyên truyền về Thành tựu 30 năm Thành lập và phát triển

của Liên minh HTX Việt Nam và các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển kinh tế tập thể, HTX và hệ thống Liên minh HTX Việt Nam.

1.2. Tạp chí Kinh doanh

a) Tuyên truyền trước Lễ kỷ niệm

- Mở chuyên mục trên Tạp chí in và điện tử, cập nhật đưa tin, bài chất lượng và kịp thời về “*Hướng tới Kỷ niệm 30 năm Thành lập và phát triển của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (29/10/1993 - 29/10/2023)*”. Mỗi tuần có từ 08 đến 10 tin, bài về phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam (Thực hiện từ tháng 8/2023)

b) Tuyên truyền trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm

- Tuyên truyền các hoạt động trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm trên Tạp chí in và điện tử.

- Phát hành số Tạp chí đặc biệt phát cho đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

c) Tuyên truyền sau Lễ kỷ niệm

- Đưa thông tin nhanh về Lễ kỷ niệm trên Tạp chí in và điện tử; tiếp tục tuyên truyền về Thành tựu 30 năm Thành lập và phát triển của Liên minh HTX Việt Nam và các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển kinh tế tập thể, HTX và hệ thống Liên minh HTX Việt Nam.

1.3. Các ban tham mưu, đơn vị trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch Tuyên truyền Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Liên minh HTX Việt Nam; chức năng, nhiệm vụ được giao để cụ thể hóa công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền, thông tin mang lại hiệu quả cao nhất.

1.4. Các thành viên liên kết cấp quốc gia

- Mở chuyên trang, chuyên mục trên các ấn phẩm, Trang thông tin điện tử của đơn vị; cập nhật đưa tin, bài chất lượng và kịp thời về “*Kỷ niệm 30 năm Thành lập và phát triển của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (29/10/1993 - 29/10/2023)*”; các hoạt động hợp tác liên kết trong xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm, mô hình HTX phát triển. Mỗi tháng có từ 01 đến 02 tin, bài về phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam (Thực hiện từ tháng 8/2023)

- Treo pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Kỷ niệm 30 năm Thành lập và Phát triển của Liên minh HTX Việt Nam.

- Hỗ trợ kinh phí cho công tác tổ chức Lễ kỷ niệm.

2. Liên minh HTX cấp tỉnh

a) Tuyên truyền trước Lễ kỷ niệm

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền Kỷ niệm 30 năm Thành lập và Phát triển của Liên minh HTX Việt Nam.

- Mở chuyên trang, chuyên mục trên Trang Thông tin điện tử Liên minh HTX cấp tỉnh, Bản tin kinh tế tập thể, HTX - “*Hướng tới Kỷ niệm 30 năm Thành lập và phát triển của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (29/10/1993 - 29/10/2023)*”. Mỗi tuần đưa 01 đến 02 tin, bài về phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam (Thực hiện từ tháng 8/2023)

- Phối hợp với Báo tỉnh, thành phố và Báo Trung ương đóng trên địa bàn xây dựng phóng sự, bài viết, phỏng vấn về lịch sử hình thành, phát triển của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam và phát triển kinh tế tập thể, HTX; Mỗi tháng ít nhất 01 đến 02 tin, bài (Thực hiện từ tháng 8/2023).

- Tổ chức triển khai Hội thi cán bộ tư vấn giỏi và Giao lưu văn nghệ, thể thao (Thực hiện từ tháng 8/2023).

- Phối hợp với sở, ban, ngành địa phương và trên cơ sở các chương trình phối hợp đã ký kết để kêu gọi sự ủng hộ về mặt chủ trương cũng như kinh phí, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để hỗ trợ triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động.

- Phối hợp chặt chẽ với Liên minh HTX Việt Nam trong tổ chức các sự kiện chào mừng Lễ kỷ niệm.

b) Tuyên truyền trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm

- Đưa tin về Lễ kỷ niệm trên Trang Thông tin điện tử Liên minh HTX cấp tỉnh, Bản tin kinh tế tập thể, HTX.

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền về Lễ kỷ niệm thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn,... tại trụ sở cơ quan (Hoàn thành trước khi diễn ra Lễ kỷ niệm 05 ngày).

c) Tuyên truyền sau Lễ kỷ niệm

Tiếp tục tuyên truyền về các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển kinh tế tập thể, HTX và hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; Thành tựu 30 năm Thành lập và phát triển của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam.

3. Các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và tổ hợp tác thành viên

- Mở chuyên trang, chuyên mục trên Trang thông tin điện tử của đơn vị đưa tin, bài về “*Hướng tới Kỷ niệm 30 năm Thành lập và phát triển của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (29/10/1993 - 29/10/2023)*”.

- Tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn,... trụ sở cơ quan, đơn vị (Hoàn thành trước khi diễn ra Lễ kỷ niệm 05 ngày).

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 30 NĂM THÀNH LẬP LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM (29/10/1993 - 29/10/2023).

2. CÁN BỘ, THÀNH VIÊN VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG KHU VỰC KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ VÀ HỆ THỐNG LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM RA SỨC THI ĐUA LẬP THÀNH TÍCH CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 30 NĂM NGÀY THÀNH LẬP LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM (29/10/1993 - 29/10/2023).

3. NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU VỀ DỰ LỄ KỶ NIỆM 30 NĂM THÀNH LẬP LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM (29/10/1993 - 29/10/2023).

4. HỢP TÁC - ĐỔI MỚI - PHÁT TRIỂN - HIỆU QUẢ.

5. ĐỔI MỚI, PHÁT TRIỂN, NÂNG CAO HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ.

6. HỆ THỐNG LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM HOẠT ĐỘNG HIỆU QUẢ, PHÁT TRIỂN VỮNG MẠNH.

7. HỢP TÁC VÌ CỘNG ĐỒNG THỊNH VƯỢNG, DÂN CHỦ VÀ KHÔNG CÓ ĐÓI NGHÈO.

8. HỢP TÁC, LIÊN KẾT TẠO SỨC MẠNH ĐỂ KHÔNG AI BỊ BỎ LẠI PHÍA SAU.

9. PHÁT HUY VAI TRÒ NÒNG CỘT CỦA HỆ THỐNG LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM TRONG PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ.

10. THÚC ĐẨY KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ PHÁT TRIỂN NHANH, BỀN VỮNG; TÙNG BUỚC ĐÓNG VAI TRÒ NỀN TẢNG TRONG NỀN KINH TẾ QUỐC DÂN.

Noi nhận:

- PTTCP Lê Minh Khái, Trưởng BCĐ ĐM, PTKTTT, HTX;
 - Ban Tuyên giáo Trung ương;
 - Ban Kinh tế Trung ương;
 - Bộ Thông tin và Truyền thông;
 - Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
 - Các Đ/c Thường trực LMHTXVN;
 - Các Đ/c Uỷ viên BCH LMHTXVN;
 - Liên minh HTX tỉnh, thành phố;
 - Thành viên liên kết cấp quốc gia;
 - Các ban, đơn vị trực thuộc;
 - Lưu: VT, TTTT.
- } (để báo cáo)

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Bảo

